6. Egressus est igitur rex

¶ 1. Puede ser que este año décimo octavo sea una continuacion del décimo septimo, que se lee en el lib. precedente cap. xxiii. ¶ 52. y como en el mismo libro parece que debe leerse el décimo nono, es consiguiente, que aqui deba leerse el vigésimo. Vese lo que se ha dicho sobre esto en la *Disertacion sobre la cuarta edad del mundo*, tom. v.

Joram in die illa de Samaria, et recensuit universum Israel.

7. Misitque ad Iosaphat regem Juda, dicens: Rex Moab recessit á me, veni mecum contra eum ad praelium. Qui respondit: Ascendam: qui meus est, tuus est: populus meus, populus tuus: et equi mei, equi tui.

8. Dixitque: Per quam viam ascendemus? At ille respondit: Per desertum Idumaeae.

9. Perrexerunt igitur rex Israel, et rex Iuda, et rex Edom, et circumierunt per viam septem dierum, nec erat aqua exercitui, et iumentis, quae sequebantur eos.

10. Dixitque rex Israel: Heu heu, congregavit nos Dominus tres reges, ut traderet in manus Moab.

11. Et ait Iosaphat: Estne hic propheta Domini, ut deprecemur Dominum per eum? Et respondit unus de servis Regis Israel: Est hic Eliseus filius Saphat, qui fundebat aquam super manus Eliae.

12. Et ait Iosaphat: Est apud eum sermo Domini. Descenditque ad eum rex Israel, et Iosaphat rex Iuda, et rex Edom.

13. Dixit autem Eliseus ad regem Israel: Quid mihi, et tibi est? vade ad prophetas patris tui, et matris tuae. Et ait illi rex Israel: Quare congregavit Dominus tres reges

sucedió, teniendo determinado hacer la guerra á Moab, salió entónces de Samaria, pasó revista á todas las tropas de Israel,

7. Y envió á decir á Josafat, rey de Judá: El rey de Moab se ha sublevado contra mí: Ven conmigo para combatirlo. Josafat le respondió: Iré contigo. Lo que es mio, tuyo es; mi pueblo es tu pueblo, y mis caballos son tus caballos.

8. Y dijo: ¿Por qué camino iremos? Joram le respondió: Por el desierto de Iduméa, para evitar las dificultades que podríamos encontrar en el paso del Jordan.

9. Marcharon pues con su ejército el rey de Israel, el rey de Judá y el rey de Edom, tributario de Josafat, á quien él habia unido sus tropas, y anduvieron rodeando al rededor del mar Muerto por el camino del desierto, que conduce al pais de Moab, por espacio de siete dias, sin encontrar enemigos; pero no habia agua para el ejército, ni para las bestias que los seguian.

10. Entónces el rey de Israel dijo: ¡Ay! ay! ay! el Señor nos ha juntado aquí á tres reyes, para entregarnos en las manos de Moab.

11. Josafat respondió: ¿Hay aquí por ventura un profeta del Señor, para implorar por su medio la misericordia del Señor? Uno de los siervos del rey de Israel respondió: Aquí se halla Eliséo, hijo de Safat, que daba aguamnos á Elias, y le servia.